1

	Ч`ваш Республикин
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

	Улат`р район=н

	Администрация

	Администраций=

	Алатырского района

	ЙЫШ~НУ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	23.10.2018  № 302

	23.10.2018  № 302

	Улат`р хули

	г. Алатырь

	О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Алатырского района

В  соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях  совершенствования координации деятельности районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в выполнении мероприятий по снижению риска, смягчению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, администрация Алатырского района

постановляет:

1. Утвердить  состав комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Алатырского района (Приложения № 1).

2. Утвердить Положение  о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Алатырского района (Приложение № 2).

3. Считать утратившим силу постановление администрации № 351 от 14.09.2018 г. «О внесении изменений в постановление администрации Алатырского района № 102 от 24.02.2015 г. «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности  администрации Алатырского района», постановление администрации № 102 от 24.02.2015 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Алатырского района», постановление администрации № 724 от 24.12.2013 г. «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Алатырского района».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                Н.И. Шпилевая
Приложение № 1
к постановлению администрации

Алатырского района

от 23 октября 2018 г. № 302
СОСТАВ

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Алатырского района
Председатель  комиссии:

Шпилевая Н.И. – глава администрации Алатырского района.

Заместители председателя комиссии:

Сазанов А.В. - врио заместителя главы - начальника отдела по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству;
Захаров Е.Б. - начальник ОНД и ПР по г. Алатырь, Алатырскому и Порецкому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике (по согласованию);
Секретарь комиссии:

Емельянов С.П. – заведующий сектором специальных программ.
Члены комиссии:

Кандрашин В.А. – первый заместитель главы – начальник отдела по сельскому хозяйству, экономике, экологии, имущественных и земельных отношений;
Катаев А.С. - начальник управления образования;

Никитина А.Ю. – заведующий сектором культуры, по делам национальностей и спорта;
Денисова Л.В. – главный специалист – эксперт отдела по сельскому хозяйству, экономике, экологии, имущественных и земельных отношений;
Кирсанов А.В. – заведующий сектором информационного обеспечения;

Афондеркин Е.В. – начальник ФГКУ «4 отряд федеральной противопожарной службы по Чувашской Республике-Чувашии» (по согласованию);
Минибаева Н.А. – главный врач БУ ЧР «ЦРБ Алатырского района» Министерства здравоохранения Чувашской Республики (по согласованию);
Храмов П.В. – начальник БУ ЧР «Алатырская районная станция по борьбе с болезнями животных» Госветслужбы Чувашской Республики (по согласованию);
Боголюбов А.В. – начальник МО МВД РФ «Алатырский» (по согласованию);
Игошин С.В. – военный комиссар г. Алатырь и Алатырского района (по согласованию);

Колов И.А. – начальник Алатырского ОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Чувашской Республике».
____________________________
Приложение

к постановлению администрации

Алатырского района

от 23 октября 2018 г. № 302

Положение
о Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Алатырского района
I. Общие положения

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Алатырского района (далее именуется - Комиссия) является координационным органом Алатырского районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Чувашской Республики в выполнении меро​приятий по снижению риска, смягчению и ликвидации чрезвы​чайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Алатырского района.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Чувашской Республики, законами Чувашской Республики, указами и распоряжениями Главы Чувашской Республики, постановлениями и распоряжениями Кабинета Министров Чувашской Республики и настоящим Положением.

1.2.
Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством главы администрации  Алатырского района, руководствуясь настоящим Положением.
II. Основные задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:
разработка предложений по реализации единой государственной поли​тики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

координация деятельности органов управления и сил районного звена  ТП РСЧС;

обеспечение  согласованности  действий  органов местного самоуправления  и организаций  при решении задач  в области  предупреждения и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечения  пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной  и инженерной инфраструктуры, поврежденных  и разрушенных  в результате чрезвычайных ситуаций;

участие в организации проведения противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности.

III. Функции Комиссии

Комиссия в целях выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

3.1. Рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области преду​преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и вносит в установленном порядке соответствующие предложе​ния Главе администрации муниципального района;
3.2. Разрабатывает предложения по совершенствованию правовых актов муниципального района, иных нормативных документов в области предупреж​дения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безо​пасности;
3.3. Рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций, организует прогнози​рование чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района, организует разра​ботку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности;
3.4. Участвует в разработке муниципальной программы  в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и готовит предложения по их реализации.

3.5. Разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функциониро​вания районного звена ТП РСЧС;

3.6. Разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района и проведению операций чрезвычайного гуманитарного реагирования;
3.7. Организует работу по подготовке предложений и аналитических мате​риалов для Главы администрации по вопросам защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасно​сти и безопасности людей  на вводных объектах.

3.8. Рассматривает ежегодные  доклады о состоянии защиты населения и территории Алатырского района от чрезвычайных ситуаций.

3.9. Рассматривает вопросы о привлечении в установленном порядке сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

IV. Права Комиссии

Комиссия имеет право:

4.1. Запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления и организаций в Алатырском районе необходимые материалы и информацию по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии.

4.2. Заслушивать на своих заседаниях уполномоченных представителей органов исполнительной власти Чувашской Республики, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и организаций в Алатырском районе по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии.

4.3. Привлекать для участия в своей работе представителей органов исполнительной власти Чувашской Республики, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и организаций по согласованию с их руководителями.

4.4. Создавать рабочие группы, в том числе постоянно действующие, из числа членов Комиссии, ученых и представителей заинтересованных организаций по направлениям деятельности Комиссии, определять полномочия и порядок работы этих рабочих групп.

V. Организация деятельности Комиссии

5.1. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, его заместители, секретарь и члены Комиссии.

Председателем Комиссии является глава администрации Алатырского района.

Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Алатырского района.

5.2. Председатель Комиссии:

руководит деятельностью Комиссии;

распределяет обязанности между заместителями, членами Комиссии и дает им отдельные поручения;

утверждает план работы Комиссии.

5.3. Секретарь Комиссии:

готовит план работы Комиссии;

формирует повестку заседания Комиссии;

готовит материалы, необходимые для проведения заседания Комиссии, и направляет их членам Комиссии;

ведет протокол заседания Комиссии;

обеспечивает контроль за выполнением решений Комиссии.

5.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Заседания Комиссии ведет председатель Комиссии или по его поручению один из его заместителей.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

Члены Комиссии принимают участие в ее заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

5.5. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

5.6. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Комиссии.

5.7. Для реализации решений Комиссии могут издаваться распоряжения или постановления администрации Алатырского района.

5.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет сектор специальных программ.
_________________________